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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na analýzu a vyhodnocení možného rizika povodně způsobené

přívalovým deštěm pro zájmovou obec Uherský Brod a její rozšířené území. Pro výpočet

rizika vzniku povodně přívalovým deštěm je použit program ArcGIS Pro. Výsledná analýza

bude sloužit pro tvorbu scénáře povodňových orgánů obce s rozšířenou působností při

přípravě a řešení vzniku povodně za pomoci nástroje PRACTIS.

Klíčová slova: riziko, povodeň, déšť

ABSTRACT

This thesis is focused on the analysis and evaluation of the possible risk of floods caused by

torrential rain for the municipality of interest Uherský Brod and its extended area. ArcGIS

Pro is used to simulate and calculate the risk of flooding. The resulting analysis will be used

to create a scenario of flood authorities of the municipality with extended powers in the

preparation and solution of floods with the help of the PRACTIS tool.

Keywords: risk, flood, rain
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ÚVOD

Přívalová povodeň, kterou způsobuje přívalový déšť, je situace známá od nepaměti. Problém

zde tvoří fakt, že tento stav není možné předpovídat s velkým časovým rozestupem. Jeho

následky mohou být velké škody na majetku, nebo ztráty na životech zvířat a v neposlední

řadě lidí. Škody po přívalové povodni jsou tedy značné a jejich obnova může být složitá.

Pro Českou republiku znamená přívalový déšť nejčastější faktor pro vznik povodně. Protože

může tento déšť vzniknout kdekoliv, je takřka nemožné jej předpovídat s absolutní přesností.

I to je jeden z důvodu, proč dochází čím dál tím více k různým protipovodňovým opatřením

a za pomoci moderní technologie i k výpočtu různých hodnot pro co nejpřesnější určení

rizikových míst a lokalit. Pro tyto místa tak vzniká možnost zajistit veškerou pomoc, která

by přívalovou povodeň co nejvíce eliminovala.

Cílem této diplomové práce je analýza a vyhodnocení rizika vzniku přívalové povodně pro

obec s rozšířenou působností Uherský Brod. Čtenáře seznámit s krizovým řízením pro

povodňové plánování a se softwarovými nástroji pro danou problematiku. Za pomoci

vybraných nástrojů je realizován scénář pro povodňové orgány a jeho příprava a řešení

vzniku povodně.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly, kde první je zaměřena na krizové řízení pro

povodňový plán obce a druhá pro softwarové nástroje spojené s povodňovým plánováním.

Konkrétní popis povodňového plánování se zabývá obcí Uherský Brod, digitálním plánem

a možnými druhy povodní. Na přívalovou povodeň je pak specifikováno propojení

s konvekční bouří a následnou ochranou před povodní. Softwarová část zprvu informuje

čtenáře o geografických programech, které jsou pro výpočet krizových bodů povodňového

plánování možná, následně program PRACTIS a v poslední části programy pro předpověď

počasí pro krizové řízení s přívalovým deštěm.

Praktická část se zabývá nástroji ArcGIS Pro a PRACTIS, které jsou dostupné studentům na

Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Ve třetí kapitole je čtenář

seznámen s použitím nástrojů a jejich základními funkcemi. V následující kapitole je

vytvořen scénář pro výpočet rizika přívalových povodní. Tyto rizika jsou v páté kapitole

rozebírány možným opatřením a postupy povodňového orgánu za pomoci aplikace

PRACTIS.
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ PRO POVODŇOVÝ PLÁN OBEC UHERSKÝ

BROD

Definici pojmu krizové řízení pojednává přímo Ministerstvo vnitra České republiky, ve

volně přístupném Terminologickém slovníku, který byl v poslední aktualizaci roku 2016.

Slovo krizové řízení je jedním ze základních pojmů IZS pro Hasičský záchranný sbor a

Policii České republiky.

„Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v

souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo s ochranou kritické

infrastruktury. Na krizové řízení je možno pohlížet z hlediska užšího nebo širšího významu

tohoto pojmu. V širším významu se realizují opatření v oblasti obnovy a prevence, v užším

významu se realizují opatření v oblasti přípravy (zejména krizové plánování), řešení krizové

situace a likvidačních prací.“ [1]

Systém krizového řízení, který momentálně používáme, vznikl v ČR roku 2000 pod vydáním

balíčků krizového zákona. Do nynější doby tento balíček prošel řadou novelizací, a zároveň

je plně jasné, že daný vývoj se do budoucna dále rozšiřuje. Hlavní předpis zde představuje

zákon č. 240/2000 Sb. spolu s právními předpisy. [2]

Hlavní část krizového řízení je tvořena plánováním. Přímo plánování představuje základ pro

připravenost pro krizové situace nebo mimořádné události. Nejvyšší stupeň představuje

Ministerstvo vnitra ČR, které úkoly předává pro plnění na MV - generální ředitelstvo HZS

ČR. Krizové řízení následně provádí orgány krizového řízení, které rovněž zřizují krizový

štáb a mohou vyhlašovat krizové opatření. [2]
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Orgány krizového řízení využívají bezpečnostní rady a krizové štáby pro svou činnost.

Bezpečnostní rada představuje poradní orgán pro přípravu na KS a Krizový štáb je

pracovní orgán zřizovatele pro řešení KS. Krizový stav je definován krizovým zákonem ve

čtyřech bodech:

Orgány krizového řízení

S celostátní působností

•Vláda

•ČNB

•Ministerstva

•Ministerstno vnitra

•Ministerstvo zdravotnictví

•Ministerstvo dopravy

•Ministerstvo průmyslu a obchodu

•Jiné ústřední správní úřady

S územní působností

•Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje

•Hejtman, krajský úřad

•Hasičský záchranný sbor kraje

•Policie ČR

•Orgány obce s rozšířenou působností

•starosta obce s rozšířenou působností

•obecní úřad obce s rozšířenou působností

•Orgán obce

•starosta obce

•obecní úřad

•Zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon

•Vyhlašuje Hejtman a PrimátorStav nebezpečí

•ÚZ. č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR

•Vhlašuje VládaNouzový stav

•ÚZ. č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR

•Vyhlašuje Parlament na návrh Vlády

Stav ohrožení
státu

•ÚZ. č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ÚZ. č. 110/1998 Sb., o
bezpečnosti ČR

•Vyhlašuje Parlament
Válečný stav
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Stav nebezpečí představuje možné zdroje nebo příčiny u vzniku mimořádných událostí.

Konkrétní nebezpečí je předmět nebo situace, které jsou pro vznik hrozby ztrát. Nebezpečí

je vlastnost nebezpečné látky, fyzické nebo fyzikální situace, která vyvolává možný vznik

události, mimořádné události nebo krizové situaci. S nebezpečím souvisí riziko, které

představuje pravděpodobnost vzniku nežádoucího účinku. K tomu dojde nebo může dojít

během určité doby a určitých okolností. Stav nebezpečí je možné vyhlásit jako bezodkladné

opatření, pokud jsou ohroženo zdraví, život, majetek, životní prostředí, jestli není dosažena

intenzita ohrožení značného rozsahu, není možné odvrátit ohrožení běžnou činností

správních úřadů, orgánů krajů, obcí, složek IZS nebo subjektu kritické infrastruktury. Pro

vyhlášení je nutný uvedený důvod, po dobu nezbytně nutnou, a to po celém území kraje nebo

jeho částí. Nezbytnou část stavu nebezpečí po jeho rozhodnutí vyhlášení činí krizové

opatření a jejich rozsah. [2]

1.1 Povodňové plánování

Povodňový plán města Uherský Brod představuje dokumentaci pro řízení ochrany před

povodněmi ve správním území města Uherský Brod. Hlavní přínos daného plánování je pro

možné odvrácení škody působené povodní nebo alespoň její zmírnění možné povodně, které

by mohlo nastat díky rozvodnění vodních toků v území města.

Prvotním úkolem daného plánování je předejít problémům spojeným s povodní, a to díky

rozdělení úkolů a činností při uplatnění opatření k ochraně před povodní. Povodňový plán

slouží pro koordinační činnosti jednotlivých složek IZS, ale i pro občany města, kteří

vyhledávají informace v době mimo povodňový stav. Jedná se o dokumenty, jehož obsah


[…]


5.4 III. SPA – stav ohrožení

Překročením II. stupně je vyhlášen III. SPA pro zasaženou oblast. O této situaci je

informována povodňová komise obcí v ORP Uherský Brod, sousední ORP, Zlínského kraje,

správci vodních toků a KOPIS HZS Zlínského kraje. Podle potřeby je po zvážení hlídkové

a hlásné služby nasazena mechanizace a materiál proti povodni nebo pro odstranění

předmětů ve vodních tocích, mostech apod. Povodňová komise je neustále ve spolupráci

s IZS, jejíž zástupci jsou součástí povodňové komise. Spolu s tímto jsou zapojeny i ostatní

účastníci ochrany před povodní, pro záchranu nebo zabezpečení před povodní a následnému

zmírnění její činnosti. Pokud je potřeba, může být povolána Armáda ČR. V průběhu musí

být zajištěno sledování vývoje počasí a povodňové situace na vodních tocích, spojení

s ČHMÚ Praha a veškerou činnost v průběhu zapisovat v povodňové knize.

Obrázek 26 Vznik III. SPA ORP Uherský Brod

Pokud by se povodňová komise ORP Uherský Brod dostala do situace, všechny použité

prostředky nestačí, může dojít k oslovení nadřízeného povodňového orgánu nebo přejít do
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krizového řízení. Pro zasažené obyvatele musí být provedena kontrola náhradního ubytování

a stravování. Jestli vývoj dosáhne situace evakuace, jsou povodní obyvatelé, majetek a

zvířata přemístěna. Všechna postižená místa povodí jsou Policií ČR uzavřena.

V postižených lokalitách dochází ke kontrole osob, které se zde pohybují a vypínají se VN

trafostanice z důvodu možného zranění.

Pokud by vývoj povodně dospěl do situace, kdy povodňový orgán ORP nestačí s bojem proti

povodni, zažádá o pomoc, nebo předá řízení povodňovému orgánu Zlínského kraje. I po

předání řízení zůstává komise ORP Uherský Brod dále aktivní, avšak řídí se pokyny od

nadřazené komise. Činnost zodpovídá předseda povodňové komise nebo jeho pověřený člen.

5.5 Stav po povodni

Komise oznamuje situaci II. nebo III. SPA u povodňové komise Zlínského kraje, správců

toku a KOPIS HZS Zlínského kraje. Po ukončení povodně je podstatné obnovení všech

původních funkcí v podobě provozu pitné vody, elektřiny, plynu a telekomunikace. Další

část představuje obnova zasaženého území formou odklízení, obnovy pozemních

komunikací a ostatních způsobených škod. Komunikace je vedena se správci toků a

povodňovými orgány obcí pro povodňové prohlídky.

Kompletní informace o povodni musí být sepsány v podobě souhrnné zprávy o povodni,

která je předána nejpozději do tří měsíců povodňovému orgánu Zlínského kraje a správcům

toků.
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Obrázek 27 Stav po povodni

Pokud byla zasažena oblast splašky, chemikáliemi nebo uhynutou zvěří, musí být nasazena

sanace po povodni. Požádat o odbornou činnost deratizaci a dezinfekci lze požádat Krajskou

hygienickou stanici. Povodňový orgán může zajistit vyčerpání zaplavených prostor a

bahnitých nánosů. V tomto případě zajistí posudek o nezávadnosti zdrojů, nebo chemický

rozbor.

V obrázcích 20 – 24 jsou nástrojem PRACTIS znázorněny činnosti povodňového orgánu pro

obec s rozšířeným působením, která vychází z třetí kapitoly. Všechny tyto scénáře popisují

potřebnou činnost PK pro ORP a možné opatření, aby následky povodně mohli

minimalizovat za pomoci nástroje PRACTIS.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření analýzy a vyhodnocení rizika vzniku přívalové povodně pro

obec s rozšířenou působností Uherský Brod. Seznámit čtenáře s krizovým řízením pro

povodňové plánování a s možnostmi softwarových programů pro tuto problematiku.

Z daných nástrojů pro účely činnosti povodňových orgánů a jejich povodňového plánování

byla vybrána aplikace ArcGIS Pro a PRACTIS. Na základě výstupu z geografického

softwaru byl spolu s programem Excel vytvořen scénář postupu povodňových orgánů za

pomoci nástroje PRACTIS.

Teoretická část byla rozdělena na dvě kapitoly, kde v první je čtenář obeznámen

s povodňovým plánováním pro obec Uherský Brod, digitálním plánem a možnými druhy

povodní. Tyto druhy povodní končí pro nás důležitou přívalovou povodní, jejími faktory a

s návazností na konvekční bouře. Díky těmto informacím se čtenář postupně dostává k na

sebe navazujícím ochranám před povodní. Druhá kapitola pojednává softwarové nástroje

pro práci s geografickým programem pro tvorbu kritických bodů povodňového plánování

v území obcí, které se nacházejí v ORP Uherský Brod. Následně pak nástroj PRACTIS a

programy pro předpověď přívalových dešťů a počasí u krizového řízení.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol, kde první informuje o základních funkcích a

pracích s programy ArcGIS Pro a PRACTIS. Dále je vytvořen scénář pro výpočet rizika

způsobeného přívalovou povodní na území jednotlivých obcí v ORP Uherský Brod. Hlavní

výpočet představuje riziko přívalového deště, které vychází ze čtyř částí – sklonitost,

krajinný povrch, historie přívalových dešťů a nasycenost. Díky výsledkům nástroje jsme

schopni ukázat rozdíl mezi rizikem na úrovni obcí oproti celkovému ORP. Lze tak

v přesnějším určení reflektovat území, které zasáhne přívalový déšť a způsobí povodeň. Tyto

data jsou využita v poslední části u postupech a opatření povodňového orgánu u obcí

s rozšířenou působností za pomoci aplikace PRACTIS.
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