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7. Kvalita zpracování teoretické části
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Práce není

plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato práce byla zaměřena na problematiku přívalových povodní, jejíž výstupy by bylo možné

využít pro podporu tvorby nebo aktualizaci povodňových plánů. Téma této práce bylo vybráno také

z důvodu aktuálních potřeb praxe, kde výsledky získané z více softwarových nástrojů by bylo

možné využít pro podporu návrhu a realizace preventivních protipovodňových opatření na úrovni

obce s rozšířenou působností (ORP) Uherský Brod.

V teoretické části práce byla detailně popsána problematika povodňového plánování a činnost

povodňových orgánů pro ORP Uherský Brod. Součástí teoretické části bylo také uvedeno

zhodnocení současného stavu softwarových nástrojů pro výpočet a vizualizaci rizika přívalových

povodní v Česku.

V praktické části student navrhl obecné postupy pro práci s vybranými softwarovými nástroji pro

řešení této problematiky. Student provedl výpočet rizika přívalových povodní podle těchto návodů

pro vybrané zájmové území. Na závěr byl navržen postup povodňových orgánů z hlediska

jednotlivých stupňů povodňové aktivity před, v průběhu a po výskytu přívalových povodní

s využitím softwarového nástroje PRACTIS.

Kladně hodnotím přístup studenta ke zpracování diplomové práce, zejména v rovině zpracování

praktické části, kde byl navržen vlastní postup při řešení výpočtu rizika přívalových povodní

s využitím platformy ArcGIS. V neposlední řadě bych chtěl diplomanta pochválit za příkladnou

komunikaci s vedoucím a vynaložené úsilí při řešení jeho diplomové práce.
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